
ORIGINALE

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

SETTORE II° - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA

SERVIZIO FINANZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N. 333  del 18-10-2016

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA APPROVATA CON PROPRIA
DETERMINAZIONE N.324 DEL 13/10/16

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Premesso che:
 con a propria precedente determinazione n° 324 del 13/10/16  veniva esperita una gara a procedura

aperta per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il Comune di Lagosanto, per il
quinquennio  2017-2021  CIG Z491B93516  alle  condizioni  contenute  negli  allegati  al  medesimo
provvedimento;

 la documentazione di gara  veniva pubblicata all’Albo Pretorio On line in data 13/10/16 e sul profilo
del committente alla sezione bandi in data 14/108/16;

 la scadenza per la, presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:30 del giorno 18/11/2016;

Considerato  che  per  mero  errore  materiale  l’allegato  D  recante  la  dicitura  “Offerta  economica”
conformemente  all’art.3  del  disciplinare  laddove  venivano  descritti  i  parametri  di  valutazione  della
medesima,  recava  quale  causa  di  esclusione  dalla  gara  le  offerte  recanti  uno  spread  inferiore  al  2%
relativamente al tasso di interesse attivo su depositi e giacenze fuori dalla T.U.;

Verificato che trattasi di mero refuso e che il tasso di interesse citato deve ritenersi libero;

Ritenuto pertanto di dover revocare in autotutela la precedente procedura indetta con propria determinazione
n.324 in quanto potrebbe compromettere la partecipazione di concorrenti alla gara suddetta;

Dato atto che l’Amministrazione è notoriamente titolare del  potere, riconosciuto dall’art.21 L.241/90, di
revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse,
oppure nel coso di mutamento di una situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse
pubblico originario e  che pertanto,con riguardo alle  procedure ad evidenza pubblica,  per  giurisprudenza
ormai consolidata, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in autotutela,
alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti  come,  nel caso concreto, in
quanto i  criteri  di  selezione potrebbero risultare  suscettibili  di  produrre  effetti  indesiderati o  comunque
illogici (CsD V, 7 giugno 2013 n.3125 );

Dato atto che la revoca intervenuta prima dell’aggiudicazione  provvisoria, non comporta alcun indennizzo,r
ientrando nella potestà discrezionale dell’ente pubblico il disporre la revoca del bando di gara e degli atti



successivi  in  presenza  di  concreti  motivi  di  pubblico  interesse  tali  da  ritenere  inopportuna  o  anche
sconsigliare la prosecuzione della gara ( CdS VI, 6 maggio 2013 n.2418);

Considerato pertanto opportuno, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art.97 Cost. nonché ai
principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle procedure
ad  evidenza  pubblica,  addivenire  alla  revoca  in  autotutela  del  bando approvato  con propria  precedente
determinazione n.324 del 13/10/16 al fine di modificare l’art.3 del disciplinare e l’allegato D denominato
“Offerta economica” consentendo così  la più ampia partecipazione alla procedura;

Verificata la sussistenza dei presupposti ex art.231 quinquies L.241/90 e smi ;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 TUEL in ordine:
 alla regolarità dell’istruttoria svolta;
 al rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 all’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 alla conformità a leggi, statuto e regolamento comunali vigente;

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del TUEL ed in virtù dell’incarico di
Posizione Organizzativa con decreto sindacale 1/16;

Richiamata la deliberazione di C.C.n.22 del 21/3/16 di approvazione del bilancio finanziario 2016/2018;

DETERMINA

1-di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,in sede
di  autotutela  ex  art.21  quinquies  L.241/90  e  smi,  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
tesoreria comunale quinquennio 2017-2021 in esecuzione della propria precedente determinazione n.324 del
13/10/16;

2-di dare atto che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto la revoca in
autotutela della gara in oggetto interviene in una fase antecedente all’aggiudicazione provvisoria,fase in cui
non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;

3-di disporre la comunicazione dell’avvenuta revoca agli Istituti di credito operanti sul territorio comunale,
oltre alle relative pubblicazioni previste dalle norme di legge;

4-di dare atto che con successivo atto verrà avviata la nuova procedura di gara
 

 
 
 

 



Determinazione N. 333  del 18-10-2016

- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Guietti Roberta

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Guietti Roberta

- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147bis  del D. Lgs. 267/2000: Favorevole

Visto

Favorevole

Contrario

Relazione

Note:
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Lagosanto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Guietti Roberta

Pubblicazione

Copia  della  presente  è  stata  pubblicata  all’Albo  dell’Ente,  per  15  giorni  consecutivi,  
dal ……………….  al ………………………

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
Dott.ssa Chiodi Daniela


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
	
	Pubblicazione

